REQUERIMENTO
Nº 102/2.000

 “Solicita  aprovação  de  Proposta  de
Emenda Constitucional”

Excelentíssimo Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que, com o crescimento dos serviços e ações
de saúde oferecidos a partir da municipalização, os municípios vêem encontrando
dificuldades  em  manter  suas  obrigações,  colocando  em  risco  a  estabilidade  e  a
implantação do S.U.S., nos Municípios;

CONSIDERANDO  que  os  Governos  Federal  e  Estadual
investem pouco em saúde fazendo com que os Municípios assumam, cada vez mais,
o  compromisso  pela  execução  das  ações  de  saúde  e,  consequentemente,
disponibilizando  grande  parte  de  seus  orçamentos  nessa  área,  fazendo  com que,
somente em 1.997, este movimento atingisse patamares consideráveis de, em média,
13,3% de suas principais receitas para a saúde;

CONSIDERANDO que  atualmente  tramita  no  Senado  uma
Proposta de Emenda Constitucional -P.E.C.- que vincula recursos do orçamento para
essa  área,  já  aprovada  em dois  turnos  na  Câmara  Federal,  e  que  até  o  presente
momento não entrou em votação e, se aprovada representará uma injeção de cerca de
R$ 7 bilhões no setor para os municípios, é que:

O  vereador  infra-assinado,  nos  termos  regimentais  em  vigor,
requer  seja  oficiado  aos  Exmos.  Srs.  Senadores  do  P.S.B.  -  Partido  Socialista
Brasileiro,  Ademir  Andrade,  Antônio  Carlos  Valadares  e  Roberto  Saturnino,
solicitando  que  os  mesmos  envidem  esforços  visando  a  aprovação  da  referida
proposta  o mais rápido possível.

Plenário  da  Câmara,  Sala  Vereador  ZINO  MILITÃO  DOS
SANTOS, 09 de junho de 2.000.

Valter do Nascimento
VEREADOR-PSB